
 

 

 

Struttura per la Progettazione 
 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/42367756 
e-mail: dg.strutturaprogettazione@agenziademanio.it 
pec: StrutturaProgettazione@pce.agenziademanio.it 

 

Roma, data e protocollo come da 

segnatura 

 

 

DETERMINA DI ESCLUSIONE 

 

Procedura aperta - ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 157, del D. Lgs. 50/2016 - per 

l’affidamento dei servizi di Progettazione definitiva ed esecutiva da redigere e 

restituire in modalità BIM, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, ed 

incarico opzionale di direzione lavori, CSE, contabilità dei lavori e accatastamento, 

finalizzati all’intervento di adeguamento sismico della Questura e Polizia Stradale - 

Via Vado del Tufo, Frosinone - Codice Bene: FRB1053. 

CUP: E45G21000000001      CIG: 9560742DE0 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PER LA PROGETTAZIONE 

visti i poteri attribuiti al Direttore della Struttura per la Progettazione dall’art. 7, comma 3, del 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal 

Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero vigilante con 

condizioni recepite dal Comitato di Gestione in data 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito 

internet dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente” il 17 dicembre 2021, e 

comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, nonché della 

determinazione n. 104 del 05/04/2023, prot. n. 2023/8979/DIR, che ha definito le 

competenze e i poteri della Struttura per la Progettazione; 

PREMESSO CHE 

- con nota prot. n. 1455/DRLAZ del 17.2.2022, l’Ing. Rosario Camaldo è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

- con determina a contrarre prot. n 362.22-12-2022, la Struttura per la Progettazione ha 

deliberato di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 per 

l’affidamento dei servizi di “Progettazione definitiva ed esecutiva da redigere e restituire in 

modalità BIM, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, ed incarico opzionale 

di direzione lavori, CSE, contabilità dei lavori e accatastamento, finalizzati all’intervento di 

adeguamento sismico della Questura e Polizia Stradale - Via Vado del Tufo, Frosinone - 

Codice Bene: FRB1053”; 

DEMANIO.AGDDG01.REGISTRO ATTI 
STRUTTURA 
PROGETTAZIONE.0000139.26-06-2023.R



   

2 

 

- all’esito delle attività svolte dalla Commissione di gara, il Seggio di gara, nella seduta del 

03/04/2023 ha avviato l’esame della documentazione amministrativa presentata dai 

concorrenti classificatesi al primo e secondo posto conformemente a quanto previsto 

dall’art. 23 del Disciplinare di gara; 

- nella successiva seduta del 30/05/2023, all’esito dell’esame delle offerte presentate dai 

sopraindicati concorrenti, il Seggio di gara ha rilevato l’esigenza di attivare il soccorso 

istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D. Lgs. 50/2016 nei confronti del costituendo 

RTI One Works e altri, richiedendo la trasmissione degli estremi del provvedimento di 

riconoscimento dei titoli abilitativi per l’esercizio della professione in Italia con riguardo al 

professionista inserito nel gruppo di lavoro quale esperto nell’applicazione dei Criteri Minimi 

Ambientali CAM di cui al DM 23/06/2022 (figura n. 6 del par. 8.1 del disciplinare di gara), 

avendo lo stesso conseguito la laurea e l’abilitazione negli Stati Uniti; 

- nel verbale del Seggio di gara n. 3 del 22/06/2023, assunto al prot. n.137 del 26/06/2023 

è stato dato atto che, entro il termine del soccorso istruttorio, il costituendo RTP One Works 

e altri non ha fornito quanto richiesto, rilevando altresì che “ai sensi dell’art. 24, comma 5 

del D. Lgs. n. 50 del 2016, contrariamente a quanto sostenuto dal concorrente, tutti i soggetti 

incaricati della progettazione e, dunque, non solamente i sottoscrittori del progetto devono 

essere professionisti iscritti negli appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti professionali. 

Ne deriva, pertanto, che, nel novero dei professionisti ricompresi nell’alveo della nozione di 

cui all’art. 24, comma 5 del D. Lgs. n. 50 del 2016, devono necessariamente rientrare i 

componenti del gruppo di lavoro richiesto ai fini della partecipazione alla procedura di gara 

e all’esecuzione del relativo servizio di progettazione, essendo espressamente incaricati 

della redazione del progetto, ciascuno per le competenze dichiarate in sede di gara. 

Conseguentemente, anche il professionista esperto in applicazione dei Criteri Minimi 

Ambientali CAM di cui al DM 23/06/2022 deve essere un professionista abilitato e iscritto al 

relativo albo professionale. Ciò detto, il concorrente, che è un operatore economico di diritto 

italiano e quindi non stabilito in altro Stato membro dell’UE, nel designare per il ruolo 

sopraindicato un professionista con titolo di studio conseguito negli Stati Uniti d’America, 

nello specifico nello Stato della Florida, avrebbe dovuto preventivamente accertarsi che per 

tale titolo di studio fosse stato conseguito il riconoscimento dello stesso in Italia, 

conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 148 del 2002”. 

-  il Seggio di gara ha, quindi, proposto l’esclusione del costituendo RTI “One Works e altri” 

dalla procedura in oggetto, come da verbale n. 3 del 22/06/2023, assunto al prot. n. 137 del 

26/06/2023. 

CONSIDERATO CHE 

- con nota prot. n. 83 reg. int. SpP del 26/06/2023, il RUP ha trasmesso al Direttore la 

proposta di esclusione del costituendo RTI “One Works e altri” formulata dal Seggio di gara 

nel verbale n. 3 prot. n. 137 del 26/06/2023, per le motivazioni richiamate in premessa, per 

l’adozione degli adempimenti di competenza. 



   

3 

 

Tutto quanto sopra premesso e considerato, per le motivazioni espresse in premessa e negli 

atti soprarichiamati, costituenti parte integrante del presente provvedimento 

APPROVA 

la proposta del Seggio di gara trasmessa con la sopra citata nota del Rup e 

conseguentemente 

 

DETERMINA 

 

l’esclusione dalla procedura di gara in oggetto del concorrente costituendo RTI “One Works 

e altri”. 

Del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016, sarà data 

comunicazione al concorrente tramite pec. 

Il presente provvedimento è impugnabile entro 30 giorni dalla relativa comunicazione 
dinanzi al TAR Lazio. 
 

 

firmato digitalmente 

Il Direttore della SpP  

Filippo Salucci 

SALUCCI FILIPPO
2023.06.26 15:18:23

CN=SALUCCI FILIPPO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


